Stadt Diepholz Der Bürgermeister



SV/FD2/040/2017 Sitzungsvorlage

öffentlich

Erhöhung des Zuschusses an die Private Hochschule für Wirtschaft und Technik gGmbH

Federführend:		Datum:	02.11.2017
FD 2 Ordnung + Soziales, Familie +		Verfasser:	Marré, Florian
Bildung			
Produkt: 25100 Wissenschaft und Forschung			
Datum	Gremium		
16.11.2017	Ausschuss für Bildung und Kultur		
11.12.2017	Verwaltungsausschuss		
14.12.2017	Rat der Stadt Diepholz		

Beschlussvorschlag:

- 1. Die Stadt Diepholz erhöht den jährlichen Zuschuss an die Private Hochschule für Wirtschaft und Technik gGmbH auf 75.000 Euro.
- 2. Die Förderung wird für die Jahre 2018 2023 zugesichert.

Sachverhalt:

Die Stadt Diepholz ist durch Ratsbeschluss vom 16.12.2010 Gesellschafter der gemeinnützigen GmbH Private Hochschule für Wirtschaft und Technik gGmbH (PHWT gGmbH). Als Gesellschafter wurde ein Festzuschuss in Höhe von jährlich 50.000 Euro zugesichert.

Mit Schreiben vom 27. Oktober 2017 bittet der Präsident der PHWT gGmbH um die Erhöhung des jährlichen Zuschusses um 25.000 Euro auf künftig 75.000 Euro. Zur Begründung wird folgendes aufgeführt:

- Steigende Personalkosten aufgrund von Auflagen aus den Akkreditierungsverfahren
- Steigende Kosten in den Bereichen Werbung, EDV-Ausstattung und Raum- bzw. Betriebskosten.

Die zu verzeichnenden Kostensteigerungen können zur Aufrechterhaltung der Attraktivität für Studierende und Ausbildungsbetriebe im dualen System nicht vollständig über Erhöhungen der Studiengebühren ausgeglichen werden.

Für den Standort Diepholz kann hervorgehoben werden, dass ein Anwachsen der Studierendenzahlen und der Attraktivität insbesondere durch folgende Maßnahmen erreicht wurde bzw. wird:

- Konzentration der Ingenieur-Wissenschaften
- Ausbau des Studienangebotes
- Gebäudeerweiterungen Zentrum für Werkstoffe und Technik (ZWT) und Zentrum für Mechatronik und Elektrotechnik (ZME).

Zur Planungssicherheit wird darum gebeten, die Förderung in Höhe von 75.000 Euro für die nächsten fünf Jahre zuzusichern.

Gleichlautende Anträge sind auch bei den weiteren kommunalen Gesellschaftern Landkreis Diepholz und Landkreis Vechta gestellt worden.

Finanzierung:

Der Zuschuss für die PHWT gGmbH wird im Haushalt der Stadt Diepholz bei der Haushaltsstelle 25100.4317000 abgebildet. Für die Haushaltsplanung 2018 wurden die erhöhten Mittel von insgesamt 75.000 Euro bereits angemeldet.

Anlagen:

- keine

gez. Dr. Schulze Bürgermeister